倫理委員会議事録

１ 日 時：平成２６年５月１９日（月）１７:００～２０:３０

２ 場 所：管理棟２階 第１会議室

３ 出席者：（院内）谷口、山内、長谷川、橋本、岩崎、平井、今本、南橋、篠原

鈴木(書記)

      （外部）藤村、今泉

４ 利益相反委員会について

  関係資料の“案”を配付し、各委員持ち帰り、内容を確認することとする。

５ 審議結果

①「大腸癌術後補助化学療法におけるTS-1の投与方法に関するrandomized PhaseⅡ

trial（標準投与 / 隔日投与）CSGO-CR1401 」

(下部消化管外科部長 池永 雅一)

   ＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

②「胃癌切除後全生存率に関する外科技術評価法の確立」

（下部消化管外科部長 池永 雅一）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

③「炎症性腸疾患の疾患予後や治療効果解析に関する多施設共同観察研究」

（内視鏡内科部長 小森 真人）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

④「測定可能病変を有するＨＥＲ２陰性切除不能胃癌症例に対するＴＳ-1+ＣＤＤＰ（Ｓ

Ｐ）療法とカペシタビン+ＣＤＤＰ（ＸＰ）療法の無作為化第Ⅱ相臨床試験」

（外科医師 川端 良平）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑤「イリノテカン+トラスツズマブ併用療法の進行・再発ＨＥＲ２陽性胃癌既治療例に

対する多施設第Ⅱ相試験」

（外科医師 川端 良平）

   ＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑥「胃癌患者におけるＮＹ-ＥＳＯ-1抗体価の腫瘍マーカーとしての有用性の検討」

（外科医師 川端 良平）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑦「高齢者進行・再発胃癌症例に対するＴＳ-1+ドセタキセル（ＤＴＸ）併用療法の第

総務担当

山内副院長

木曜会座長

山内副院長

委員長

谷口副院長

副委員長

山内副院長

書記

総務課長

Ⅱ相臨床試験」

（外科医師 川端 良平）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑧「ＳｔａｇｅⅢの治癒切除胃癌に対する術後補助化学療法としてのＴＳ-1＋Ｄｏｃｅ

ｔａｘｅｌ併用療法とＴＳ-1単独療法のランダム化比較第Ⅲ相試験（ＪＡＣＣＲＯ

ＧＣ-０７：ＳＴＡＲＴ-２）」

（外科医師 川端 良平）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑨「ＳｔａｇｅⅢ治癒切除胃癌症例におけるＴＳ-1術後補助化学療法の予後予測因子お

よび副作用発現の危険性についての探索的研究（ＪＡＣＣＲＯ ＧＣ-０７ ＡＲ）」

（外科医師 川端 良平）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑩「慢性腰痛症に対する薬物療法の臨床経済研究」

（整形外科医師 山下 智也）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑪「エキシマレーザ冠動脈形成術の受託研究」

（副院長・循環器内科部長 西野 雅巳）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑫「婦人科悪性腫瘍研究機構 子宮頸がん研究」（ＪＧＯＧ1071ｓ 子宮頸部扁平上皮

癌Ｉａ2期における縮小手術の可能性を検討するための観察研究）

（産婦人科医師 尾崎 公章）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑬「婦人科悪性腫瘍研究機構 ＪＧＯＧ 卵巣がん研究 ＪＧＯＧ３０２２」

（産婦人科医師 尾崎 公章）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑭「ＢＲＣＡ1/2 遺伝子検査を用いた遺伝性乳がん・卵巣がん症候群（Ｈereditary Ｂ

reast and Ｏvarian Ｃancer Ｓyndrome；ＨＢＯＣ）の診断と個別化医療の実施」

（乳腺外科副部長 森島 宏隆）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑮「がん体験者の悩みや負担等に関する実態調査・多施設共同研究」

（肝臓内科部長 法水 淳）

＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑯「ＳＯＮＧ-02 HER2 陽性進行再発乳癌におけるエリブリン＋ペルツズマブ＋トラス

ツズマブ３剤併用療法の有用性の検討：臨床第２相試験」

（乳腺外科部長 松並 展輝）

 ＊ 審議の結果、条件付きで承認する。

⑰「Ｎ-ＳＡＳ ＢＣ-06（ＮＥＯＳ）レトロゾールによる術前内分泌療法が奏効した閉

経後乳がん患者に対する術後化学内分泌療法と内分泌単独療法のランダム化比較試

験 中央病理判定の一部変更 」

（乳腺外科部長 松並 展輝）

＊ 審議の結果、承認する。

⑱「ＪＢＣＲＧ-04 術前化学療法、原発巣手術施行後、病理学的に腫瘍が残存してい

る乳がん患者を対象にした術後補助療法における Capecitabine 単独療法の検討－

第Ⅲ相比較試験－中央病理判定の追加について」

（乳腺外科部長 松並 展輝）

＊ 審議の結果、承認する。

⑲「紫斑病性腎炎の予後を規定する因子の検討」

（臨床検査科部長 長門谷 克之）

＊ 審議の結果、承認する。

⑳「膜性腎症の予後を規定する因子の検討」

（臨床検査科部長 長門谷 克之）

＊ 審議の結果、承認する。

㉑「ＡＮＣＡ関連腎炎の予後を規定する因子の検討」

（臨床検査科部長 長門谷 克之）

＊ 審議の結果、承認する。

㉒「巣状糸球体硬化症の予後を規定する因子の検討」

（臨床検査科部長 長門谷 克之）

＊ 審議の結果、承認する。

㉓「肥満の食事療法－エネルギー制限と炭水化物制限の比較－」

（治療就労両立支援センター栄養士 藤井 夏美）

＊ 審議の結果、承認する。

 ・ 次回開催予定日 平成２６年７月２８日（月）